
 

 

Delibera di Consiglio 

Oggetto: promozione dell’attività di ricerca e divulgazione sul tema del divario 
retributivo fra giornaliste e giornalisti in Piemonte (gender pay gap) 

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Giornalisti del Piemonte ascoltata la relazione della 
Consigliera Piro Mander 

 

premessa 

• La costante attenzione ai temi della parità di genere, più volte richiamati 
durante il triennio 2021-2024 nelle attività di Consiglio 

vista 

• L’importanza di continuare ad investire -attraverso l’attività formativa e 
culturale- nell’aggiornamento degli iscritti anche in relazione a temi etici, 
socialmente rilevanti e centrali per l’attività della categoria 

considerata 

• La notizia che “la  retribuzione media dei giornalisti è pari a circa 59mila 
euro, con un gender pay gap ancora significativo: gli uomini guadagnano in 
media il 16% in più rispetto alle donne” contenuta nel Report Inps “Lo stato 
del giornalismo italiano” presentato a marzo 2025 e l’assenza di dati pubblici 
su questi aspetti per il settore editoriale piemontese  

        tenuto conto 

• Dell’esistenza della Direttiva (UE) 2023/970 del 10 maggio 2023 con cui il 
Parlamento europeo e il Consiglio sono intervenuti con l’obiettivo di dare 
effettiva attuazione al principio della parità retributiva tra uomini e 
donne per uno stesso lavoro o lavoro di pari valore e per rafforzare 
l’applicazione del principio di non discriminazione attraverso meccanismi 
per garantire la trasparenza sulle voci di retribuzione.  

• Dell’articolo 37 della Costituzione che nella parte I “Diritti e Doveri dei 
cittadini”, al titolo III afferma che la donna lavoratrice ha gli stessi diritti e, a 
parità di lavoro, le stesse retribuzioni che spettano al lavoratore.  

• Degli art. 15 e 16 delle legge 300/1970 ( “Statuto dei Lavoratori”) 
• Degli art.28, 36, 40 e 46 del decreto legislativo n. 198/2006- (“Codice 

delle pari opportunità tra uomo e donna”) 



• Dell’esistenza di una legge regionale del 2021 in materia di promozione 
della parità retributiva tra i sessi e il sostegno all'occupazione femminile 
stabile e di qualità che all’art.3 prevede la creazione di un Registro regionale 
delle imprese virtuose in materia retributiva di genere e certificazione di pari 
opportunità di lavoro (tuttora inapplicata) 

• Dei ripetuti appelli della Ifj (Federazione Internazionale dei Giornalisti) e del 
Media Diversity Institute che in occasione dell’Equal Pay Day, la Giornata 
mondiale per la parità retributiva, hanno sottolineato come «il divario 
retributivo di genere nel giornalismo si estende in tutti i continenti e le 
organizzazioni dei media»   

•  

DELIBERA 

 
• Di farsi promotore di un’ attività di ricerca e restituzione pubblica sul tema 

del divario retributivo (“gender pay gap”) tra le giornaliste e i giornalisti 
piemontesi. L’attività, su cui la Consigliera delegata Piro Mander riferirà 
periodicamente, impegna il Consiglio piemontese, e sarà svolta in 
collaborazione con soggetti istituzionali del territorio –Università, Politecnico- 
Sindacato, Organismi di categoria e Associazioni in grado di contribuire alla 
ricerca su base geografica o proattivi nei medesimi ambiti di ricerca.  

• L’attività avrà molteplici obiettivi, primo fra tutti quello legato alla formazione 
continua per i colleghi che potrà essere organizzata sui temi e sui dati emersi 
dalla survey e con interlocutori relativi ai diversi aspetti. Oltre a questo, i 
risultati della ricerca potranno essere oggetto di altre forme di divulgazione 
verso la categoria o verso interlocutori coinvolti dal tema del gender pay gap, 
al fine di accrescere l’attenzione verso il tema dell’equità retributiva tra 
giornaliste e giornalisti. 

• La collaborazione fra tali soggetti potrà essere inquadrata nell’ambito di un 
convenzione fra due o più di essi e l’Ordine dei Giornalisti che ne è capofila. 

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Giornalisti del Piemonte  

Torino, 16 luglio 2025  

 

 

Consiglio Regionale dell’Ordine dei Giornalisti del Piemonte 

 

Corso Stati Uniti, 27 - 10128 Torino - Palazzo Ceriana-Mayneri - Tel. 011/53.38.90 - Fax 011/53.87.98  

www.odgpiemonte.it info.ordine@odgpiemonte.i 

 

 


